[image: ]         ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от __________________							№ ______

	[bookmark: _Hlk203385028]Об аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального округа

 В целях  совершенствования  работы руководителей муниципальных унитарных предприятий, руководствуясь статьей 21 Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьи  48 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 278 Трудового кодекса Российской Федерации,  Постановлением Правительства РФ от 16.03.2000 N 234 (ред. от 10.07.2020) "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий" (вместе с "Положением о проведении конкурса на замещение должности руководителя федерального государственного унитарного предприятия", "Положением о проведении аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий"), Уставом муниципального образования Гатчинский муниципального округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О проведении аттестации руководителей  муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального округа», согласно приложению № 1.
2. [bookmark: _Hlk98318269]Признать утратившими силу постановления администрации Гатчинского муниципального района от 19.10.2009 № 2961 «Об аттестации  руководителей муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального района», от 19.10.2022 № 4175 О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 19.10.2009 № 2961 «Об аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средстве массовой информации «Официальный вестник» - приложение к газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                              Л.Н.  Нещадим
Степанова Юлианна Анатольевна
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
                                                                                                               от                   №

Положение
о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального округа

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального округа (далее именуются - предприятия).
Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины.
Руководители предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.
1.2. Целями аттестации руководителей предприятий являются:
а) объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;
б) оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;
в) стимулирование профессионального роста руководителей предприятий.
1.3. Аттестация руководителей муниципальных унитарных предприятий проводится, как правило, один раз в три года. На основании муниципального правового акта администрации Гатчинского муниципального округа может быть назначена внеочередная аттестация руководителя муниципального унитарного предприятия.

2. Порядок проведения аттестации

2.1. Для проведения аттестации создается аттестационная комиссия, персональный состав которой утверждается  муниципальным правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа.
2.2. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.
2.3. Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.
2.4. К работе аттестационной комиссии могут привлекаться независимые эксперты. Оценка независимыми экспертами профессиональных и личных качеств руководителя учитывается аттестационной комиссией при принятии окончательного решения по результатам аттестации.
        2.5. Дата проведения аттестации утверждается муниципальным правовым актом администрации Гатчинского муниципального округа и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.
2.6. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого руководителя на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки руководителя на заседание указанной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации, руководитель привлекается к дисциплинарной ответственности за несоблюдение федерального законодательства, а аттестация переносится на более поздний срок.
2.7. Профессиональная деятельность руководителя оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности, участия в решении поставленных перед предприятием задач, сложности выполняемой работы, ее эффективности и результативности. При этом должны учитываться профессиональные знания руководителя, опыт работ, а также организаторские способности.
2.8.  Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении руководителем муниципального унитарного предприятия должностных обязанностей, подписанный заместителем главы администрации, курирующим соответствующее предприятие, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.9. Аттестуемый руководитель вправе предоставить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности не позднее 5 дней до начала проведения аттестации.
2.10. При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также аттестационный лист руководителя предприятия с данными предыдущей аттестации.
2.11. Аттестация, как правило, проводится в форме собеседования.
2.12. Аттестационная комиссия:
а) готовит перечень вопросов и правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации;
б) устанавливает количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, (не может быть менее двух третей общего их числа).
Перечень вопросов периодически пересматривается.
2.13. Аттестационная комиссия вправе принять решения   о проведении аттестации в форме тестовых испытаний.  Аттестационные тесты составляются аттестационной комиссией на основе общего перечня вопросов и должны обеспечивать проверку знания руководителем предприятия:
а) отраслевой специфики предприятия;
б) правил и норм по охране труда и экологической безопасности;
в) основ гражданского, трудового, налогового законодательства;
г) основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;
д) основ маркетинга и основ оценки бизнеса.
Аттестационный тест должен содержать не более 50 вопросов.
Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, не может быть менее двух третей общего числа.
2.14. Решение аттестационной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
 Голосование по результатам аттестации проводится в отсутствие аттестуемого.
Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.
2.15. По результатам аттестации руководителя аттестационная комиссия выносит одно из следующих решений:
а) соответствует замещаемой должности;
б) не соответствует замещаемой должности.
2.16. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист руководителя, составленный по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Аттестационный лист подписывается председателем комиссии, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании. Руководитель предприятия знакомится с аттестационным листом под расписку.
2.17. Отзыв и аттестационный лист руководителя предприятия, прошедшего аттестацию, хранятся в личном деле.
2.18. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Положению. В протоколе фиксируются решения аттестационной комиссии и результаты голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем комиссии, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании.
2.19. Материалы аттестации руководителей предприятий передаются главе администрации не позднее чем через семь дней после ее проведения.
По результатам аттестации руководителя глава администрации вправе принять одно следующих решений:
а) о поощрении руководителя за достигнутые им успехи в работе;
б) о направлении руководителя на повышение квалификации;
в) о прекращении трудового договора.
2.20. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 5 дней после проведения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу руководителя предприятия.

3. Дополнительные полномочия.

3.1. Аттестационная комиссия вправе одобрить проект решения уполномоченного органа юридического лица, либо собственника имущества организации, в лице администрации Гатчинского муниципального округа о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской федерации.
3.2. Для рассмотрения решения о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, в комиссию поступает проект решения уполномоченного органа юридического лица, либо собственника имущества организации, в лице администрации Гатчинского муниципального округа, Председатель Комиссии определяет дату заседания аттестационной комиссии.
3.3. Решение аттестационной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.  Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.
3.4. Заседание аттестационной комиссии для рассмотрения вопроса о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации, проводится без участия руководителя предприятия, в отношении которого принимается такое решение.
3.5. Выписка из протокола аттестационной комиссии направляется главе администрации Гатчинского муниципального округа и приобщается к личному делу руководителя предприятия.

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
Гатчинского муниципального округа

ОТЗЫВ
Об  исполнении руководителем муниципального унитарного предприятия
своих должностных обязанностей

1.    Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________
2 .Замещаемая  должность  на момент  проведения аттестации и дата назначения на эту должность ____________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Стаж работы в указанной должности __________________________________________________________________
4. Образование (когда и какое учебное заведение окончил) ____________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Сведения об окончании курсов повышения квалификации или профессиональной переподготовки ___________________________________________________________________________________________________________________________________
6.Перечень  основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых аттестуемый принимал участие __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

7. Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной служебной деятельности руководителя унитарного предприятия  ______________________________________________
___________________________________________________________________
Заместитель главы администрации, курирующий деятельность унитарного предприятия
      __________________________________________________________________
                     (подпись)        (расшифровка подписи)
С отзывом ознакомлен
(подпись, фамилия, инициалы  руководителя унитарного предприятия)

«_______»__________________20__ года

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
 Гатчинского муниципального округа

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
руководителя муниципального унитарного предприятия

1.Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________
2. Год, число и месяц рождения_______________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания ____________________________________________________________________________________________________________________________________
(когда и какое учеб. заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)
4. Замещаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность  __________________________________________________________________
5. Стаж работы в указанной должности________________________________
6. Общий трудовой стаж _________________________________________________________________

7. Вопросы к аттестуемому и его краткие ответы _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Замечания и предложения аттестационной комиссии __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Краткая оценка выполнения аттестуемым рекомендаций предыдущей аттестации ____________________________________________________________________________________________________________________________________
(выполнены, выполнены частично, не выполнены)
10.  Рекомендации аттестационной комиссии  __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(о поощрении руководителя за достигнутые им успехи в работе, об улучшении деятельности аттестуемого, о направлении руководителя на повышение квалификации)
11. Решение аттестационной комиссии ____________________________________________________________________________________________________________________________________
(соответствует  замещаемой должности,
 не соответствует замещаемой должности)

12. Количественный состав аттестационной комиссии __________________________________________________________________
На заседании присутствовало __________________________ 	 членов аттестационной комиссии
Количество голосов "за" ________________________, "против" _________________________________
13.  Примечания:  _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель аттестационной
комиссии				________   ________________________________
					 ( подпись)		       (расшифровка подписи)

Секретарь  аттестационной
комиссии				________   ________________________________
			                     (подпись)		        (расшифровка подписи)
Члены аттестационной
комиссии				________   ________________________________
					   (подпись)		          (расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации
_________________________________________________________________

С аттестационным листом  ознакомлен           ____________________________________________________________
					                    (подпись  аттестуемого, дата)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
 к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий

ПРОТОКОЛ
заседания аттестационной комиссии руководителей
муниципальных унитарных предприятий
Гатчинского муниципального округа

От  «______»______________20___года		         №_________________

Присутствовали члены  комиссии:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Повестка дня «Проведение  аттестации  руководителей муниципальных унитарных предприятий»:
___________________________________________________________________
(фамилии,  имена,  отчества  руководителей)
______________________________________________________________________________________________________________________________________
Установили  следующие  результаты  аттестации:

Фамилия Имя Отчество
руководителя

Решение и рекомендации
аттестационной комиссии

Голосование

	«За»
	«Против»
	«Воздержались»

	1
	2
	3
	4
	5

Председатель аттестационной
комиссии				______________   __________________________
					  ( подпись)	                  (расшифровка подписи)
Секретарь  аттестационной
комиссии				_____________  __________________________
					     (подпись)               (расшифровка подписи)
Члены аттестационной
комиссии				____________   ___________________________
					     ( подпись)	      (расшифровка подписи)
image1.png